
Cūkkopības nozares apskats par 2024. gadu 

Laika periodā no 2022. gada sākuma līdz 2024. gada sākumam ir 

vērojama gan kopējā cūku skaita samazināšanās valstī, gan 

sivēnmāšu skaita samazināšanās (1. attēls). 

1. attēls 

Cūku skaita izmaiņas laika posmā no 2022. līdz 2024. gadam 

 

Avots: LAD, Lauksaimniecības dzīvnieku reģistrs (2024) 

Lai arī līdz 2024. gada 1. janvārim cūku un sivēnmāšu skaits ik gadu 

samazinājās, tomēr 2024. gada laikā bija vērojams cūku kopējā skaita 

pieaugums. 

Pēc LAD Lauksaimniecības dzīvnieku reģistra datiem, 2023. gada beigās 

bija reģistrētas 294 320 cūkas, bet 2024. gada beigās – 305 298 cūkas. 

Kopējais cūku skaits pieauga par 10 978 dzīvniekiem. Sivēnmāšu skaits 

šajā laika periodā pieauga par 94 sivēnmātēm.  

 

Pēc Centrālās statistikas pārvaldes apkopotajiem provizoriskajiem 

datiem, cūkgaļas ražošanas apjoms 2024. gadā, salīdzinot ar 2023. gadu, 

pieauga par 3,5% (2023. gadā saražota gaļa kautsvarā bija 33,3 tūkst. 

tonnu, 2024. gadā – 34,5 tūkst. tonnu). Valstī kopējā gaļas ražošanas 

struktūrā saražotās cūkgaļas īpatsvars bija 38,0%. Dzīvo cūku eksports 

2024. gadā samazinājās par 21,0 tūkstoti jeb 7,3% salīdzinājumā ar 2023. 

gadu. No kopējā eksportēto cūku skaita 81,8 % bija sivēni tālākai 

nobarošanai (2022. gadā – 76,6 %). Importēto cūku skaits pieauga par  

79,7 tūkstošiem jeb 82,2%.  

330,30

310,80

292,80

20,00

20,50

21,00

21,50

22,00

22,50

23,00

23,50

24,00

270,00

280,00

290,00

300,00

310,00

320,00

330,00

340,00

01.01.2022. 01.01.2023. 01.01.2024.

Si
vē

nm
āš

u 
sk

ai
ts

, t
ūk

st
.

C
ūk

u 
sk

ai
ts

, t
ūk

st
.

Cūkas kopā t.sk. sivēnmātes



Pēc apkopotajiem cūku pārraudzības un snieguma pārbaudes datu 

kopsavilkumiem, sivēnmāšu auglība 2024. gadā ir nedaudz 

samazinājusies, salīdzinot ar 2023. gadu, par 0,06 sivēniem vidēji 

metienā (2024. gadā – 17,80 vidēji metienā dzimuši sivēni, 2023. gadā – 

17,86). 2024. gadā vidējais atšķirto sivēnu skaits metienā bija 14,46 

sivēni, bet 2023. gadā – 14,39. Sivēnu krišanas procents līdz atšķiršanai 

pieaudzis par 0,69% (2024. gadā  –  6,91%, 2023. gadā – 6,22%). 

Avots: LAD, cūku pārraudzības dati par 2024. un 2023. gadu. 

 

Santa ĶIMERĀLE, 

LLKC Lopkopības nodaļas lopkopības konsultante 


